— 1—

肥教字〔2023〕43号

肥城市教育和体育局
关于印发《肥城市 2023年义务教育学校和

幼儿园招生入学工作方案》的通知

各镇街（矿区）教育办公室，各初中、小学，实验幼儿园：

现将《肥城市 2023年义务教育学校和幼儿园招生入学工作方案》

印发给你们，请认真贯彻落实。

2023年 8月 7日

— 2—

肥城市 2023年义务教育学校和幼儿园
招生入学工作方案

为做好我市 2023年义务教育学校和幼儿园招生入学工作，根据

《泰安市教育局办公室关于做好 2023年义务教育学校和幼儿园招生

入学工作的通知》（泰教办发〔2023〕8号）要求，结合我市实际，

制定本工作方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以办人民满意教

育为宗旨，以国家和省市有关法律法规为依据，规范招生行为，促进

教育公平，维护广大适龄儿童入学权益，推动义务教育优质均衡发展。

二、招生原则

1、坚持“划片招生，相对就近，免试入学”的原则。市教体局根

据区域内适龄儿童数量，科学合理划分每所义务教育学校和幼儿园的

招生范围，坚持就近入学。各学校要按照划定区域做到应招尽招，免

试入学，对弹性招生区域内的适龄儿童，要在学校学位满足的前提下，

根据学校实际安排学生就近入学。幼儿园要按照就近、就便入园原则

招生，实行免试入园。

2、坚持公开、公平、公正的原则。坚持阳光招生、阳光分班，

确保教育公平。

3、坚持服务群众、方便群众的原则。小学以毕业年级的班级为

单位、幼儿园以大班班级为单位，由班主任联络学生家长，根据划片

— 3—

区域审核确定报名学校。各学校、幼儿园要简化入学（园）手续和证

明事项，推进零证明、零跑腿办理。

4、坚持严格控制班额的原则。各学校要严格控制招生班额，确

保不出现 56人及以上大班额，有条件的学校按小学每班 45人、初中

每班 50人标准班额招生。幼儿园要按幼儿年龄编班，优先招收 3—6

周岁适龄儿童，班级标准规模为小班 25人，中班 30人，大班 35人。

对入园矛盾相对集中的区域，在确保安全和不影响保教质量的前提

下，每班可在规定班额基础上增加 5人。

三、义务教育学校招生办法

1、报名方式。利用好符合我市实际的义务教育招生管理信息化

平台，推进“一网通办”“零证明”办理。各小学、幼儿园毕业年级要做

好班主任培训工作，由班主任联络学生家长，根据学生家庭住址和《肥

城市 2023年市直初中（小学）招生划片示意图》初步审核报名学校。

审核确认后由小学和幼儿园毕业年级班主任统一完成网上报名工作。

各招生学校也要开辟现场报名渠道，方便镇街（矿区）和肥城市外生

源现场咨询和报名。

2、小学一年级入学年龄。凡 2017年 8月 31日（含 31日）前出

生的儿童都要入学接受九年法定义务教育。确因特殊情况需要延缓入

学的，须由家长持县级以上医院的诊断证明等材料向所在幼儿园提出

申请，由幼儿园初审后报市教体局基础教育科办理延缓入学手续。

3、公办义务教育学校招生。市直初中和小学实行划片招生，同

时，划定了招生弹性区域。招生学校确因学位限制无法满足上学需求

的，要动员到其它相对就近、学位相对充足的学校就读。各镇街（矿

— 4—

区）学校招生由各镇街学校自行组织实施。

4、民办学校招生。坚持“公民同招”，民办学校招生与公办学校

同步进行，各民办学校要按照规范民办义务教育的要求，确保招生人

数不多于毕业人数。各民办学校要将招生方案报市教体局审核批准后

实施。民办学校招生范围仅限于肥城市，报名人数超过招生计划的，

通过电脑随机抽取确定，并向社会公示，超出计划人员不予招收。不

得以任何形式提前招生、选拔招生。

四、幼儿园招生办法

幼儿园要根据各自实际合理编制招生计划，制定招生方案。幼儿

园的招生简章（广告）内容应当包含办园性质、地址、办学许可证编

号、办学基本条件、计划招生人数、收费项目及标准、资助办法、招

生服务指引、咨询电话等内容，明确招生时间、地点、方式、流程。

招生简章（广告）报镇街教办或市教体局审核备案，严禁出现误导群

众的宣传和虚假承诺。要及时通过幼儿园网站、幼儿园公示栏等多种

途径公告招生信息，充分保障幼儿家长的知情权，并提供必要的咨询

服务。学龄前儿童申请入园，其父母或者其他法定监护人应当出具儿童出

生医学证明、有效预防接种证明、体检健康证明、户口簿等相关证明材料。

五、保障特殊群体受教育权利

1、做好外来务工、经商人员随迁子女入学（园）工作。落实以“两

为主、两纳入，以居住证为主要依据”的随迁子女入学（园）政策，

强化服务意识，简化随迁子女入学（园）流程，规范入学证明材料，

保障随迁子女平等接受教育。

2、做好留守儿童入学（园）工作。各学校要全面建立留守儿童

— 5—

档案并在学籍系统进行标注，准确掌握在校留守儿童信息，进一步加

强留守儿童关爱服务工作，全面做好留守儿童就学就园保障工作。

3、做好残疾儿童入学（园）工作。大力推进融合教育，“一生一

案”适宜安置每一名残疾儿童，优先采用普通学校、幼儿园随班就读

的方式，就近安排轻度适龄残疾儿童少年接受教育。中、重度残疾儿

童安排至市特殊教育学校就读。对市残疾儿童教育鉴定委员会鉴定不

具备入学（园）能力，需要专人护理、不能到学校就读的，由市特殊

教育学校或普通学校提供个性化的送教上门服务，全面保障残疾儿童

接受义务教育的权利。

4、做好贫困家庭子女入学（园）工作。各学校要主动对接扶贫

部门，了解本辖区贫困家庭子女受教育情况，落实资助政策，对城乡

低保家庭和脱贫享受政策家庭子女予以照顾，确保所有贫困家庭子女

完成义务教育或接受学前教育。

5、落实优抚对象子女入学（园）政策。烈士子女、现役军人子

女、因公牺牲和病故军人子女，消防救援人员子女，公安英模和因公

牺牲、伤残警察子女，高层次人才子女就学就园，按照有关规定执行。

六、阳光分班

各学校要制定“阳光分班”工作实施方案，成立由家长、学校班子、

招生人员共同参与的“阳光分班”工作小组和监督小组，确保分班公开

公平公正。市直各学校要于 8月 28日前将分班方案报市教体局。不

得以任何理由设立实验班、重点班、特色班。

七、工作要求

1、加强组织领导。市教体局成立由局长任组长的招生工作领导

— 6—

小组。各学校和幼儿园也要成立相应的组织机构，全面加强对招生工

作的领导、指导和监督。校（园）长是招生工作的第一责任人，学校

要结合实际制定招生入学工作实施方案，加大对招生政策的宣传和解

读力度。安排专人值班，公布咨询电话，及时妥善处理好招生过程中

出现的问题，确保招生工作平稳有序。

2、做好控辍保学工作。各学校要主动与派出所、残联、民政局、

扶贫部门等联系，摸清片内所有适龄儿童底数，确保应入尽入，重点

保障残疾儿童、特困家庭儿童、留守儿童接受义务教育权利。小学应

届毕业生必须全部升入初中就读。

3、严格责任追究。各学校、幼儿园要严格落实教育部《中小学

招生工作“十项严禁”纪律要求》，畅通举报申诉受理渠道，及时处置

招生工作中出现的突出问题。对违反招生规定的学校、幼儿园，按照

有关规定予以通报处理、追责问责。

附件：1.肥城市 2023年义务教育学校招生工作时间安排表

2.肥城市2023年义务教育学校招生市直学校和民办学校咨询电话

3.肥城市 2023年义务教育学校招生镇街教办、学校咨询电话

2023年 8月 7日

— 7—

附件 1

肥城市 2023年义务教育学校招生工作时间
安 排 表

日 期 工 作 安 排

8月 10日
召开全市义务教育学校和幼儿园招生工作会议，公布 2023
年义务教育学校和幼儿园招生政策。

8月 11日
各学校、幼儿园分别制定招生工作方案，召开会议做好招

生宣传和班主任培训工作。

8月 14日—8月 16日

各小学、幼儿园毕业年级班主任做好初审和网上报名工

作，填写《肥城市 2023 年初中（小学）招生学生信息花

名册》，与招生学校做好对接。

各招生学校组织现场报名。

民办学校自行组织报名。

8月 17日—8月 20日 招生学校对报名学生资格进行复审。

8月 20日 招生学校确定录取名单并上报市教体局。

8月 25日 发放新生入学通知书。

8月 31日 学生报到入学。

— 8—

附件 2

肥城市2023年义务教育学校招生市直学校和民办学校

咨 询 电 话

单位名称 咨询电话

肥城市教体局基教科 0538-3220306 0538-3218276

龙山中学 0538-3323152

实验中学 18660871160

桃都中学 0538-2076083 0538-3231599

白云山学校 0538-2095615

凤山学校
0538-2095507 13854835021
13853826092

泰西实验学校
0538-3211186 15953808058
0538-3216986 18905388275

龙山实验学校 13854859105

桃都实验学校 0538-2076680 15163846480

实验小学
0538-5322010 0538-3320610
13953840609

河西小学 0538-3281557 0538-3281614

龙山小学 0538-2095532 15315386985

师范附小 13853820739

桃花源小学 0538-5359538

体育中学 13954807257

石横特钢厂学校 15169895106

特殊教育学校 13515482177

京欣学校 0538-3506996 17515290661

慈明学校 13805386725 13793760554

海亮外国语学校 0538-5398879 13758584873

— 9—

附件 3

肥城市 2023年义务教育学校招生镇街教办、学校
咨 询 电 话

教办 教办咨询电话 镇街学校 镇街学校咨询电话

汶阳 0538-3850168

汶阳中学 15954766559

汶阳中心小学 15953852758

汶阳高淤小学 18253870813

汶阳砖舍小学 15318148987

边院 0538-2095733

边院中学 13853838148

过村中学 15254803904

边院中心小学 18364830973

边院柳林小学 18453862788

边院前黄小学 15020826019

边院过村小学 13406201538

边院济河小学 18769864949

边院鲁云小学 15020821655

安庄 0538-5398042

安庄中学 13705489608

马埠中学 13853838169

安庄中心小学 13793830359

安庄中江小学 13562887369

安庄马埠小学 15949826189

孙伯 0538-3780222
孙伯中学 13645386270

孙伯中心小学 13581193401

安站 0538-2095223

安站中学 0538-3680301

安站中心小学 13675388981

安站刘村小学 13583887667

安站东陆房小学 13583827999

仪阳 0538-5359381
仪阳中心小学 13505487796

仪阳石坞小学 13685489890

— 10—

教办 教办咨询电话 镇街学校 镇街学校咨询电话

老城 0538-6971036

老城中学 13562859993

老城杨庄社区学校
中学：13153877377
小学：13370621528

老城中心小学 13455809776
老城百尺小学 13953847595
老城罗窑小学 18769845818

潮泉 0538-3490201
潮泉中学 13468022956

潮泉中心小学 15269884689

王瓜店 0538-3320108

王瓜店中学 13583828820
王瓜店中心小学 13605382475
王瓜店王西小学 15064186264
王瓜店穆庄小学 18953826375
王瓜店新胜小学 13562882066

王瓜店蒋庄社区学校 13953877995

桃园 0538-3562591
桃园中学 13581130220

桃园中心小学 18953849168
桃园东伏小学 13853828282

湖屯 0538-3611210
湖屯中学 13563841159

湖屯中心小学 15905483569

石横 0538-3661181

石横中学 0538-3664625
石横中心小学 0538-3662649
石横后衡鱼小学 13518687874
石横南大留小学 13562851090

王庄 0538-3580150
王庄中学 0538-3580151

王庄中心小学 0538-3580156
王庄演马小学 13562864150

矿区 13793804095

曹庄矿学校 13793803126
陶阳矿学校 13295487055
白庄矿学校 15805480693

左丘明实验学校 13011783186

肥城市教育和体育局办公室 2023年 8月 7日印发